Sed supra traditis obstat videtur textus in e. ad audientiam, de praescript. ubi probatio instrumenti praesertur probationi, qua fit per testes: igitur verum non est, instrumentum testibus refelli posse, & plenioris fidei adhiberi testibus. Cui difficultati satisfaciendum est asserendo, textum illum procedere instrumenti privilegium, quod ad sui essentiam petit specialiter scripturam, e. porro, de privi. Glossa in e. i. vers. in scriptis, de consub. l. 6. Unde inferitur, quod in omnibus casibus, in quibus de essentia actus desideratur scriptura, non potest instrumentum testibus refelli, sed desideratur aliud instrumentum. Glossa in d. e. ad audientiam, verbo Magis. Quod verum est, quando qui vellet testibus probare contra contenta in ipso instrumento: secus si vellet ipsam ut falsam redarguere, quia tunc poterit falsitatem testibus probare. Baldus in l. 1. Cod. plus valere. Immo. in praesenti, num. 9. Felinus num. 37.

14 Assignatur decidendi ratio.

15 Respondetur difficultati.

CAPUT XI.

Honorius III. Archiepiscopo, Decano, & Archidiacono, a Biturien.

EX parte charissimae in Christo filiae B. quondam Anglorum Reginae fuit propositum coram nobis, quod cum nobilis vir Vv. de Guerschia Nanneten Redon. & Andeg. dicitur ipsam Castro de Segrejo ad eam ratione sui dotalitis pertinere, pro fua voluntate arbitrio spoliavit, & ipsa super hoc contra eum a bonae memoriae I. Papa praedecessore nostro, ad nos litteras impetravit, quia pars adversa spoliatas a nobis inducitur desiliberatoris, & ob tentis, rescriptum Apostolicum, pro eo quod in hac dictione, spoliavit, haec figura O, deeat, asseruerit vitiosum; proponens nihilominus, quod mandatum huiusmodi expiraverat, mortuo mandatore, licet iam a nobis tres citaciones, vel quatuor emanassent: vos tamen admissis huiusmodi exceptionibus frivolis, in ipso negotio procedere distulistis. Nos ergo de discretione vestra non modicum admirantes, cum per praecedentia etiam subsequentera intelligatur, licet ex scriptoris vitio, vel occupatione praedictum O, fuerit omissum, satis vobis potuit de mandatoris intentione constare, nec ejus mandatum in ipsius obitu expiraverat, eo quod res integra jam non erat: ac volentes ut finis litibus imponatur, disc. v. p. A. I. m. quatenus exceptione huiusmodi non obstante, in negotio ipso iuxta priorum continentiam litterarum, sub lato cuiuslibet contradictionis, & ap-pellationis; obstantulo, ratione praevia procedatis.

NOTE.

A Biturien.) Ita supplenda est littera huius testis ex e. 1. de offic. deleg. in quinta compilatione, ubi non recte adiecit Gironius in margine; non ponitur, cum reperitur fragmentum eius textus in praesenti. Tam epigraphen, quam casum huius textus retuli in cap. ex parte, de foro compet. ubi notae, & historiam huius textus adduximus.

b Non obstante.) Rescriptum non vitiat ex defectu unius litterae, vel syllabae, sicut nec testamentum vitiat, quavis in eo error fit in syllaba, l. error, Cod. de testam. leg.

CAPUT XII.

Gregorius IX. Priori a S. Bartholomaei, & Decano de Arcubus London.

GA perpetuus vicarius Ecclesiae de Recham nobis exposuit, quod cum Prior, & Conventus de Ledis eum super decimis coram iudicibus auctoritate Apostolica convenissent, & dictus G. super similibus coram eisdem convenisset eisdem, quia dicti iudicis copiam quorundam instrumentorum communium, quae habebat pars altera, & per quae intendebat intentionem super principali fundare, fieri non faciebant eidem hoc cum instantia postulanti, nostram audientiam appellavit. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debitum, &c.

NOTE.

Sancti Bartholomaei.) Monasterium hoc est in Anglia, in diocesi London. canonicorum regularium D. Augustini, de quo Pennorus l. 2. bisp. canonic. regul. e. 37. n. 9. **b** Perpetuus Vicarius.) Qui beneficium habere dicitur, e. ex-

terpando, §. qui vero, de proband. e. 3. de offic. vicar. e. postulat. de rescript. ubi aliqua addaxi de perpetuis, & temporalibus vicariis.

c Recevississet.) Juxta tradita in cap. 1. de manut. petit. d. Instrumentorum communium.) Haec verba, & praesentem decisionem exposuit in e. 1. de prob.

CAPUT XIII.

Idem.

Imputari ei potest, qui contrarias inter se scripturas in iudicio protulit, fidem sibi ad invicem derogantes: cum in ipsius fuerit potestate, quam voluerat, non proferre.

NOTE.

Idem.) Gregorius videlicet, qui more suo hanc deprompsit decisionem ex l. scriptura, C. de fide instrum. nec consulnus ab alioquo, sed motu proprio praesentem edidit constitutionem, ut de iplo jam notavi in e. fin. de consuec.

COMMENTARIUM.

EX hac decisione frequenter sequens deducitur disputanda assertio: "Quando scripturae contrariae ab eadem parte in iudicio producantur, fidem non faciunt." Probat eam textus in l. scriptura, C. de fide instrum. quae reperitur in C. Theod. l. 111. tit. 18. par. 3. Illustrant ultra congestas Garanna in prof. Barb. in collect. ad hunc textum in d. l. scriptura, Julius Clarus §. instrumentum, quest. ult. Herc. Marefc. l. 1. var. e. 82. n. 6. Faber in suo Cod. l. 4. tit. 16. definit. 4. Treutacina, var. tit. de fide instrum. resol. §. tit. 1. per totam; Parexa, & de instrum. edit. tit. 7. resol. 3. per tot. Cujacius, & Misyngerus in prof. Covar. l. 1. var. e. 2. n. 2. Bronchorst. com. 1. assert. 88. Gillenius in d. l. scriptura, n. 54. Muretus ex §. 12.